
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.150 Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA N.º 8775/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao   BRUNO CARDOSO RODRI-
GUES, Matrícula 9992805, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 544522018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Limoeiro do Ajuru, no período de 26 a 30/11/2018, a fi m de realizar se-
gurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Daniel Mondego Figueiredo, 
naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de dezembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8776/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  SARGENTO PM LUIZ 
JOSE AMARAL MELO, Matrícula 333.296, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 528312018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Limoeiro do Ajuru, no período de 19 a 23/11/2018, 
a fi m de realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Daniel 
Mondego Figueiredo, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de dezembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8777/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  SARGENTO PM LUIZ 
JOSE AMARAL MELO, Matrícula 333.296, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 544542018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Limoeiro do Ajuru, no período de 03 a 07/12/2018, 
a fi m de realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça, Daniel Monde-
go Figueiredo, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de dezembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8778/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM ANTONIO PINTO ROCHA, Ma-
trícula 333.389, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
536282018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Altamira ao município de 
Anapu, no dia 29/11/2018, a fi m de realizar segurança pessoal da Promo-
tora de Justiça, Dra. Helem Talita Lira Fontes Bedin, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de dezembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8779/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao ASSESSOR MILITAR III – OFICIAL PM 
CLAUDMAR ELPIDIO FERREIRA DIAS, Matrícula 9992727, conforme autori-
zação no âmbito do expediente n.º 450052018, nos termos da Lei Estadual 
n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 
145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital ao município de Maracanã, no dia 17/09/2018, a fi m de rea-
lizar segurança pessoal do Procurador Geral de Justiça, Dr. Gilberto Valente 
Martins, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de dezembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8780/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) diárias ao CABO BM ELYLSON PEDROSO QUINTINO, 
Matrícula 999.2159, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
542312018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital aos municípios de 
Medicilândia, Altamira e Pacajá, no período de 05 a 16/12/2018, a fi m de 
compor a Equipe Técnica do Serviço de Segurança Eletrônica, durante a 

realização de serviços nas Promotorias de Justiça, daqueles municípios.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de dezembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8841/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) diárias ao CABO PM EMANOEL JORGE TEIXEIRA AL-
VES, Matrícula 999.2650, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 542392018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital aos municípios 
de Medicilândia, Altamira e Pacajá, no período de 05 a 16/12/2018, a fi m 
de compor a Equipe Técnica do Serviço de Segurança Eletrônica, durante 
a realização de serviços nas Promotorias de Justiça, daqueles municípios.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de dezembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8842/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à  CABO PM JACINETE ALVES SAM-
PAIO, Matrícula 999.2190, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 544092018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Tucuruí, nos dias 03 e 04/12/2018, a fi m de cumprir medidas judiciais re-
lacionadas ao PIC n°04/2018-MP/PJT,  naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de dezembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8843/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à  CABO PM MAYARA CONCEICAO 
BRASIL, Matrícula 999.2245, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 544102018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao mu-
nicípio de Tucuruí, nos dias 03 e 04/12/2018, a fi m de cumprir medidas 
judiciais relacionadas ao PIC n° 04/2018-MP/PJT, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de dezembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8844/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  ASSESSOR MILITAR III 
– OFICIAL PM ARMANDO RODRIGUES FILHO, Matrícula 999.2164, con-
forme autorização no âmbito do expediente n.º 544112018, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital aos municípios de Tucuruí e Altamira, no 
período de 03 a 07/12/2018, a fi m de cumprir, medidas judiciais relaciona-
das ao PIC n° 04/2018-MP/PJT, e ainda, mandados de busca e apreensão 
referentes ao Processo 0042897-33.2018.8.21.008, naqueles municípios.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de dezembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8845/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à  SARGENTO PM AURYLENE DO 
SOCORRO DOS SANTOS SOUSA FAGUNDES, Matrícula 333.338, confor-
me autorização no âmbito do expediente n.º 544122018, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Tucuruí, nos dias 03 e 
04/12/2018, a fi m de cumprir medidas judiciais relacionadas ao PIC n° 
04/2018-MP/PJT, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de dezembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos


